
l)ecreto n.~/ll) 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

DI CONCERTO CON 
IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTA 

il l)ecreto Legislativo 15 marzo 20 l O, n. 66, recante "Codice 
dell'Ordinamento Militare" e successive modifiche e integrazioni; 

il l)ecreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 
"Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 
Militare" e successive modifiche e integrazioni; 

la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, concernente il bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022; 

il l)ecreto Interdirigenziale n. 29/ll) del 16 dicembre 2019, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, 4A Serie Speciale, n. 102 dd 27 dicembre 2019, con cui è 
stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l'ammissione 114 Allievi 
alla prima classe dei corsi normali dell'Accademia Navale per l'anno 
accademico 2020-2021, e successive modifiche e integrazioni; 

il l)ecreto l)irigenziale prot. n. M _l) GMIL REG2020 0023923 in data 20 
gennaio 2020, concernente la nomina della commissione valutatrice per la 
prova scritta di selezione culturale e per l'accertamento della conoscenza 
della lingua inglese; 

il l)ecreto l)irigenziale prot. n. M _l) GMIL REG2020 0054 700 in data 4 
febbraio 2020, concernente la nomina delle commissioni per gli accertamenti 
psicofisici e per gli ulteriori accertamenti psicofisici; 

ill)ecreto l)irigenziale n. M_l) GMIL REG2020 0087531 in data 20 febbraio 
2020 e successive modifiche e integrazioni, concernente la nomina della 
commissione esaminatrice per le prove orali e per la formazione delle 
graduatorie finali; 

ill)ecreto l)irigenziale n. M_l) GMIL REG2020 0114365 del 9 marzo 2020, 
concernente la nomina della commissione per gli accertamenti attitudinali; 

il l)ecreto l)irigenziale n. M_l) GMIL REG2020 0167592 in data 28 aprile 
2020, concernente la nomina della commissione per le prove di efficienza 
fisica; 
il l)ecreto l)irigenziale n. M _l) GMIL REG2020 0286736 in data 21 luglio 
2020 e successive modifiche e integrazioni, concernente la nomina della 
commissione per l'assegnazione dei vincitori ai Corpi e alle specialità; 

gli atti delle predette commissioni; 

la nota n. M_l) SSMI) REG2019 0106545 del 19 giugno 2019, con la quale 
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lo Stato Maggiore della Difesa ha confermato il ptano dei reclutamenti 
autorizzato per l'anno 2020; 

CONSIDERATO che l'assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il Decreto 
Interdirigenziale n. 29/lD del 16 dicembre 2019, quale reclutamento 
autorizzato dallo Stato Maggiore della Difesa per l'anno 2020, rientra nelle 
disponibilità di bilancio di cui alla sopraindicata Legge 27 dicembre 2019, n. 
160; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 26 novembre 2018 -registrato alla 
Corte dei conti il 7 dicembre 2018, Reg.ne Prev., n. 2687- concernente la sua 
nomina a Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale 
Militare e il Decreto del Ministro della Difesa in data 3 settembre 2020 -
registrato alla Corte dei conti il 14 settembre 2020, al fg. n. 2649- relativo 
alla sua conferma nell'incarico; 

VISTO l'art. l del Decreto Dirigenziale n. 1279 del 26 novembre 2019, con il quale 
all' Amm. Isp. (CP) Antonio BASILE, quale Vice Comandante generale del 
Corpo delle capitanerie di porto, è attribuita la delega all'adozione, di 
concerto con Autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 
Militare nei casi previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di gestione 
amministrativa in materia di reclutamento del personale militare del Corpo 
delle capitanerie di porto, tra cui i decreti di approvazione e modifica delle 
graduatorie di merito, 

DECRETA 

Art. l 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l'ammissione di 114 
Allievi alla prima classe dei corsi normali dell'Accademia N a vale per l'anno accademico 2020-
2021, indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. 29/lD del 16 dicembre 2019, citato 
nelle premesse, per i l 06 posti per i Corpi Vari: 

data punteggio pOSIZIOne cognome nome di nascita 
lo FERRARO N! Alessandro 30/08/2001 60,000 

20 VALFREDINI Pietro 18/07/2001 59,450 

30 MASCIOPINTO Paolo 26/06/2000 59,350 
40 SIMONE Martina 13/10/2000 58,940 

so GRECO Angelo 29/10/2001 58,550 

60 BALDASSARI Chiara 15/11/1999 58,200 
70 GRANDE Antonio 11110/1998 58,150 
go GABRIELE Giampaolo 26/05/2000 58,140 

90 BOTTARO Andrea 21/09/2001 57,790 

100 PALMIERI Federica 29/06/2000 57,660 

110 AMBROGGIO Giulia 17112/1999 57,290 

120 COIRO Francesco 22/06/2001 57,080 

130 GUARNIERI Alice 18/09/2001 56,910 

14° GAMBUZZA Alessia 04/09/1999 56,860 

15° GRASSO Vito 02/0911999 56,730 
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data 
punteggio pOSlZlOne cognome nome di nascita 

16° CRISTOFARO Antonio 11111/2000 56,350 

170 BRANCA Davide 13110/2001 56,200 

PASCULLI Daniele 15/02/2001 56,200 

19° PETRI Gabriele 22112/2000 55,540 

20° PONTE Tiberio Kristian 31/05/2001 55,460 

21 o MESSERE Francesco 31/01/2001 55,200 

22° ESPOSITO Antonia 30/03/2000 54,850 

no VERSOLATO Alberto 02/07/2001 54,810 

24° LO NGO Alessandro 01/01/2002 54,650 

25° SCUDERI Letizia 1811211999 54,600 

26° SOGGIA Valerio 04/09/2001 54,430 

27° FRACASSO Jalil Muley Hassan 15/09/1999 53,870 

28° SISTI Lorenzo 28/12/2000 53,650 

29° CICCONI Marco 16/01/2001 53,560 

30° BERTOLANI Antonio Maria 25/1011999 53,550 

VENTO Aldo Giuseppe 05/08/2000 53,550 

32° CIUFALO Marco 08/10/2001 53,510 

33° LEONE Simone 27/12/2001 53,500 

34° D'ALÒ Valentina 07/08/1999 53,270 

35° CALDERARO Sebastiano 14/03/1998 53,150 

36° D'O RONZO Giuseppe 18/01/2002 53,090 

37° GRECO Davide 14/06/1999 53,050 

38° CAMPANA Lorenzo 22/0711999 52,780 

39° CARO NNA Davide 20/04/2001 52,550 

DIVANNA Luca 14/01/1999 52,550 

41 o BLACK Michael 29/06/2000 52,350 

42° BALDUIN Giovanni 25/06/2000 52,300 

FISTETTO Claudio 18110/2001 52,300 

44° ZANGRILLO Alessandro 20112/1999 52,250 

45° PODESTÀ Lorenzo 23/01/2001 52,120 

46° IMPALLO MENI Paola Maria Vittoria 17/10/2001 52,100 

47° VINCI Giovanni 01/06/2001 51,950 

48° VITTORIA Valentina 06110/1998 51,800 

49° MARINO Alessia 15/01/2002 51,650 

50° ANTONACCI Lucio 22112/2001 51,550 

SALVUCCI Andrea Maria 14/02/1998 51,550 

52° MARRAFFA Andrea 17/02/2001 51,350 

53° BARBATI Mirko 08/06/2001 51,300 

54° MA STRIA Cristian 23/04/2000 51,050 

55° DISTANO Giovanni 08112/1999 50,650 
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data punteggio pOSiZIOne cognome nome di nascita 

FERZO LA Alberto 20/05/1998 50,650 

57° !ANNOTTA Joseph 18/04/1998 50,550 

58° CAMASSA Lorenzo 20/11/2000 50,450 

GABRINI Lorenzo 03/09/2001 50,450 

60° SORBO Francesco 13/07/2000 50,420 

61 o CRUGLIANO Flavio Pio 21/05/2001 50,330 

62° PICCINNI Marina 06/06/2001 50,300 

63° CASTRONUOVO Andrea 04/10/2001 50,240 

64° MELLINA BARES Jacopo Diego 13/08/2001 50,160 

65° FURIOSI Gilda Maria 28/11/2000 50,150 

SACCO MANDI Marco 17/02/2000 50,150 

67° BIANCHI Americo 22/02/2000 50,050 

CEZZA Martina 13/03/1998 50,050 

69° BONO Anita 02/07/2001 49,950 

PARISI Christian 28/08/2001 49,950 

710 GAIA Federico 23/03/2000 49,820 

72° LINARELLO Domenico· 23/05/2000 49,750 

SIMEONE Mariarosa 03/08/2001 49,570 

74° FORLEO Davide 27/05/2000 49,450 

75° COPPOLA Mari sa 26/09/2001 49,390 

76° VALERIO Luca 20/07/2000 49,070 

77° ALT AMORE Martina 10/03/1999 48,780 

780 PICCOLO Matti a 17/12/1999 48,650 

79° SIMON Edoardo 30/08/2000 48,450 

80° SOLDERA Ottavi o 19/08/2000 48,300 

81° AVORIO Marco 05/05/2001 48,250 

82° DESIATO Letizia 10/05/2001 48,220 

83° DIVUOLO Pietro 30/09/2000 48,150 

84° CELANO Gabriel 12/05/2001 48,050 

85° BRICCO Jacopo 09/05/2001 48,000 

PELLEGRINO Andrea 24/01/2002 48,000 

87° ALONZI Chiara 17/08/2001 47,970 

88o MI CUCCI Alessandro 29/07/2001 47,900 

89° COMETA Christian 24/10/2000 47,850 

CONVERTINO Leonardo Giammaria Salvatore 13/04/1999 47,850 

ROSSETTI Riccardo 01/06/2001 47,850 

92° RAPETTI Pietro 17/03/2001 47,750 

93° DI FANT Leonardo 03/09/2001 47,550 

94° DE MARIANO Giuseppe 12/05/2001 47,450 

95° GULLO Simone 19/10/1999 47,350 
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posizione cognome nome 
data 

punteggio 
di nascita 

96° SCARPA Chiara 28/12/2000 47,250 

97° DI NASO Edoardo 22/11/1999 47,050 

98° GRECO Francesca 06/09/1997 47,000 

99° VALENTE Giuseppe 07/06/1999 46,950 

100° NIGRO Federico 30/05/2000 46,650 

101 o FODDIS Leonardo 23/02/2001 46,600 

102° DE SALVE Giandomenico 17/03/1998 46,550 

103° DA PRATO Leonardo 12/05/2001 46,450 

MADIO Niccolò 25/07/1999 46,450 

105° GIOVE Francesco 30/05/2000 46,250 

GUERCINI Elia 11/07/2000 46,250 

RECCHIA Roberto 10/08/2001 46,250 

108° CIRILLO Alessia 13/12/2000 46,050 

GUERRIERI Edoardo 28/09/2000 46,050 

110° BICCARI O Guglielmo 28/09/2001 45,850 

111 o BENETTI Giacomo 31/12/1999 45,650 

VANI Pierfrancesco 21/01/2001 45,650 

113° PIEMONTESE Perla 20/12/2001 45,150 

114° VINCI Francesca 11/01/2002 45,100 

115° CAPASSO Tobia Michele 05/04/2002 45,010 

116° T ABBI Matti a 30/06/1999 44,850 

117° TREMENTOZZI Lorenzo 08/11/2001 44,750 

118° GENNARI Andrea 05/07/2001 44,650 

119° CORDOPATRI Benedetta Maria 23/08/2001 44,640 

120° PECILE Giacomo 18/01/2000 44,450 

121° MORGANTI Tita Paolo 14/06/2001 44,360 

122° BOLZONI Alessandro 22/04/1998 44,050 

MAIORCA Alessandro 25/07/2000 44,050 

PENTASSUGLIA Marina 23/06/2001 44,050 

125° MONTEBOVI Claudia 10/01/2001 44,000 

126° ALBERTI Alberto Pio 19/07/2001 43,950 

BONACCURSO Vincenzo 09/11/2000 43,950 

128° SURIANO Marina Altomare 06/03/1997 43,700 

129° SCIRLI Francesco 16/11/2001 43,650 

130° ERCOLINI Bruno 08/05/2000 43,600 

131 o MOLINO Miriana 15/11/1997 43,400 

132° GROSSO Giuseppe 16/01/2002 43,300 

133° FALESSI Simone 12/01/2000 43,250 

MALAVOLTA Enrico 06/01/2001 43,250 

135° CURZOLA Simone 05/04/2000 42,950 
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data punteggio pOSiZIOne cognome nome di nascita 

LIQUORI Andrea 01/09/2000 42,950 

137° FERRARO lv an 16110/2000 42,900 

138° ROSSI Giacomo 15/01/2001 42,700 

139° SCACCINI Matteo 04/05/2001 42,650 

140° BRESCIA Francesco 21/09/2000 42,450 

141 o D'ALBIS Matti a 06/07/1999 42,350 

142° BORGIA Bardo 08/04/2000 42,200 

143° SOPRANO Simone 02/05/2000 42,150 

144° CAVUTO Francesco 18110/2001 42,050 

COLAIACOVO Caterina 05/12/2000 42,050 

146° ABBA TE Vincenzo 09111/2001 41,850 

SPAGNOLI Andrea 06/07/2001 41,850 

148° PERACCHIA Domitilla 17/05/2000 41,300 

149° SANTILLI Simone 25/10/2000 40,880 

150° RUTIGLIANO Filippo 09/09/1999 40,850 

151° SALANI Gabriele 01/09/2001 40,650 

152° BADALAMENTI Matti a 19/03/2001 40,600 

153° CANEPONE Gianluca 16/09/2001 40,150 

154° TAGLIENTI Alessio 21/03/2000 39,850 

155° PALUMBO Francesco Giuseppe 18/11/2001 39,750 

PANUNZIO David Michele Maria 31/10/2000 39,750 

157° PETRINI Beatrice 14110/2000 39,550. 

Art. 2 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. l e tenuto conto delle riserve di posti 
di cui alla Sezione l dell'Appendice Marina Militare e dei titoli di preferenza di cui all'art. 20, 
comma 2 del sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 29/lD del 16 dicembre 2019, i seguenti 
concorrenti sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell'accertamento dei requisiti prescritti per 
l'ammissione al concorso- per i complessivi 106 posti per i Corpi Vari: 

pOSlZ. cognome 
lo FERRARONI 
20 VALFREDINI 
30 MASCIOPINTO 
40 SIMONE 
so GRECO 
60 BALDASSARI 
70 GRANDE 
go GABRIELE 
90 BOTTARO 
IQO PALMIERI 
Ilo AMBROGGIO 

nome 

Alessandro 

Pietro 

Paolo 

Martina 

Angelo 

Chiara 

Antonio 

Giampaolo 

Andrea 

Federica 

Giulia 

punteggio 

60,000 

59,450 

59,350 

58,940 

58,550 

58,200 

58,150 

58,140 

57,790 

57,660 

57,290 
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posiz. cognome nome punteggio n serva tit. pref. 

12° COIRO Francesco 57,080 Douhet 
130 GUARNIERI Alice 56,910 Douhet 

14° GAMBUZZA Alessia 56,860 

15° GRASSO Vito 56,730 

16° CRISTOFARO Antonio 56,350 
170 BRANCA Davide 56,200 Douhet età 

18° PASCULLI Daniele 56,200 Douhet 

19° PETRI Gabriele 55,540 

20° PONTE Tiberio Kristian 55,460 Douhet 

21 o MESSERE Francesco 55,200 

22° ESPOSITO Antonia 54,850 
230 VERSOLATO Alberto 54,810 Moro sini 

24° LO NGO Alessandro 54,650 

25° SCUDERI Letizia 54,600 

26° SOGGIA Valerio 54,430 

27° FRACASSO Jalil Muley Hassan 53,870 

28° SISTI Lorenzo 53,650 

29° CICCONI Marco 53,560 

30° VENTO Aldo Giuseppe 53,550 età 

31° BERTOLANI Antonio Maria 53,550 

32° CIUFALO Marco 53,51 o Douhet 

33° LEONE Simone 53,500 

34° D'ALÒ Valentina 53,270 

35° CALDERARO Sebastiano 53,150 

36° D'O RONZO Giuseppe 53,090 

37° GRECO Davide 53,050 

38° CAMPANA Lorenzo 52,780 

39° CARO NNA Davide 52,550 età 

40° DIVANNA Luca 52,550 
41 o BLACK Michael 52,350 

42° FISTETTO Claudio 52,300 età 

43° BALDUIN Giovanni 52,300 

44° ZANGRILLO Alessandro 52,250 

45° PODESTÀ Lorenzo 52,120 

46° IMPALLO MENI Paola Maria Vittoria 52,100 

47° VINCI Giovanni 51,950 

48° VITTORIA Valentina 51,800 

49° MARINO Alessia 51,650 Douhet 

50° ANTONACCI Lucio 51,550 Moro sini età 

51° SALVUCCI Andrea Maria 51,550 

52° MARRAFFA Andrea 51,350 
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pOSlZ. cognome nome punteggio n serva tit. pref. 

53° BARBATI Mirko 51,300 

54° MA STRIA Cristian 51,050 

55° DISTANO Giovanni 50,650 età 

56° FERZO LA Alberto 50,650 

57° !ANNOTTA Joseph 50,550 

58° GABRINI Lorenzo 50,450 età 

59° CAMASSA Lorenzo 50,450 

60° SORBO Francesco 50,420 

61 o CRUGLIANO Flavio Pio 50,330 Morosini 

62° PICCINNI Marina 50,300 

63° CASTRONUOVO Andrea 50,240 

64° MELLINA BARES Jacopo Diego 50,160 

65° FURIOSI Gilda Maria 50,150 età 

66° SACCO MANDI Marco 50,150 

67° BIANCHI Americo 50,050 età 

68° CEZZA Martina 50,050 

69° PARISI Christian 49,950 età 

70° BONO Anita 49,950 

71 o GAIA Federico 49,820 

72° LINARELLO Domenico 49,750 età 

730 SIMEONE Mari aro sa 49,570 

74° FORLEO Davide 49,450 

75° COPPOLA Mari sa 49,390 Morosini 

76° VALERIO Luca 49,070 

77° ALT AMORE Martina 48,780 

78° PICCOLO Matti a 48,650 

79° SIMON Edoardo 48,450 

80o SOLDERA Ottavi o 48,300 

81° AVORIO Marco 48,250 

82° DESIATO Letizia 48,220 Moro sini 

83° DIVUOLO Pietro 48,150 

84° CELANO Gabriel 48,050 Nunziatella 

85° BRICCO Jacopo 48,000 Moro sini età 

86° PELLEGRINO Andrea 48,000 

87° ALONZI Chiara 47,970 Morosini 

88o MI CUCCI Alessandro 47,900 

89° ROSSETTI Riccardo 47,850 età 

90° COMETA Christian 47,850 età 

91 o CONVERTINO Leonardo Giarnrnaria Salvatore 47,850 

92° RAPETTI Pietro 47,750 

93° DI FANT Leonardo 47,550 
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pOSlZ. cognome nome punteggio n serva tit. pref. 

94° DEMARIANO Giuseppe 47,4SO 

9S0 GULLO Simone 47,3SO 

96° SCARPA Chiara 47,2SO 

97° DI NASO Edoardo 47,0SO 

98° GRECO Francesca 47,000 

99° VALENTE Giuseppe 46,9SO 

100° NIGRO Federico 46,6SO 

l O l o RECCHIA Roberto 46,2SO Nunziatella 

l 02° BICCARI O Guglielmo 4S,8SO Nunziatella 

103° PIEMONTESE Perla 4S,lSO Nunzi atella 

104° GENNARI Andrea 44,6SO Teuliè 

l oso MORGANTI Tita Paolo 44,360 Douhet 

l 06° SPAGNOLI Andrea 41,8SO Teuliè. 

Art. 3 

I concorrenti di cui al precedente art. 2, ai sensi della Sezione S dell'Appendice Marina Militare del 
sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 29/lD del 16 dicembre 2019, sono provvisoriamente 
assegnati al Corpo di Stato Maggiore, al Corpo del Genio della Marina, al Corpo di Commissariato 
Militare Marittimo e al Corpo delle Capitanerie di Porto come di seguito riportato: 

CORPO DI STATO MAGGIORE . 
pOSIZIOne cognome nome data di nascita 

lo FERRARONI Alessandro 30/08/2001 
20 VALFREDINI Pietro 18/07/2001 
30 BALDASSARI Chiara lS/11/1999 
40 GRANDE Antonio 11/10/1998 
so BOTTARO Andrea 21/09/2001 
60 PALMIERI Federica 29/06/2000 
70 GUARNIERI Alice 18/09/2001 
go GRASSO Vito 02/09/1999 
90 BRANCA Davide 13/10/2001 
IQO PASCULLI Daniele lS/02/2001 
110 PETRI Gabriele 22/12/2000 
120 PONTE Tiberio Kristian 31/0S/2001 
130 SOGGIA Valerio 04/09/2001 

14° FRACASSO Jalil Muley Hassan lS/09/1999 

lS 0 VENTO Aldo Giuseppe 05/08/2000 

16° CALDERARO Sebastiano 14/03/1998 
170 GRECO Davide 14/06/1999 

18° CARO NNA Davide 20/04/2001 

19° FISTETTO Claudio 18/10/2001 

20° BALDUIN Giovanni 25/06/2000 
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pOSIZIOne cognome nome data di nascita 

21 o PODESTA' Lorenzo 23/01/2001 

22° VINCI Giovanni 01/06/2001 
230 MARINO Alessia 15/01/2002 

24° ANTONACCI Lucio 22/12/2001 

25° SALVUCCI Andrea Maria 14/0211998 

26° MARRAFFA Andrea 17/02/2001 

27° BARBATI Mirko 08/06/2001 

28° MA STRIA Cristian 23/04/2000 

29° DISTANO Giovanni 08112/1999 

30° FERZO LA Alberto 20/0511998 

31° !ANNOTTA Joseph 18/04/1998 

32° SORBO Francesco 13/07/2000 

33° CRUGLIANO Flavio Pio 21105/2001 

34° CASTRONUOVO Andrea 04/10/2001 

35° MELLINA BARES Iacopo Diego 13/08/2001 

36° BIANCHI Americo 22/02/2000 

37° PARISI Christian 28/08/2001 

38° BONO Anita 02/07/2001 

39° VALERIO Luca 20/07/2000 

40° PICCOLO Matti a ' l 711211999 

41 o SIMON Edoardo 30/08/2000 

42° AVORIO Marco 05/05/2001 

43° DIVUOLO Pietro 30/09/2000 

44° CELANO Gabriel 12/05/2001 

45° BRICCO Jacopo 09/05/2001 

46° MI CUCCI Alessandro 29/07/2001 

47° ROSSETTI Riccardo 01/06/2001 

48° COMETA Christian 24/10/2000 

49° CONVERTINO Leonardo Gianmaria Salvatore 13/0411999 

50° RAPETTI Pietro 17/03/2001 

51° DIFANT Leonardo 03/09/2001 

52° DE MARIANO Giuseppe 12/05/2001 

53° GULLO Simone 19/10/1999 

54° DI NASO Edoardo 22/1111999 

55° VALENTE Giuseppe 07/06/1999 

56° NIGRO Federico 30/05/2000 

57° RECCHIA Roberto 10/08/2001 

58° BICCARI O Guglielmo 28/09/2001 

59° MORGANTI Tita Paolo 14/06/2001 

60° SPAGNOLI Andrea 06/07/200 l; 
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CORPO DEL GENIO DELLA MARINA 

pOSIZIOne cognome nome data di nascita 

lo SIMONE Martina 13/10/2000 

20 GABRIELE Giampaolo 26/0S/2000 

30 COIRO Francesco 22/06/2001 

40 CRISTOFARO Antonio 11111/2000 

so MESSERE Francesco 31/01/2001 

60 ESPOSITO Antonia 30/03/2000 

70 VERSOLATO Alberto 02/07/2001 
go LO NGO Alessandro 01/01/2002 

90 SISTI Lorenzo 2g/12/2000 

100 CICCONI Marco 16/01/2001 

110 BERTOLANI Antonio Maria 2S/10/1999 

12° CIUFALO Marco og/10/2001 

130 LEONE Simone 27/12/2001 

14° D'ALO' Valentina 07/0g/1999 

lS0 D'O RONZO Giuseppe lg/Ol/2002 

16° BLACK Michael 29/06/2000 

170 IMPALLO MENI Paola Maria Vittoria 17110/2001 

l go CAMASSA Lorenzo 20/11/2000 

19° FURIOSI Gilda Maria 2g/ll/2000 

20° SA COMANDI Marco 17/02/2000 
210 LINARELLO Domenico 23/0S/2000 

22° SOLDERA Ottavi o 19/0g/2000 

230 PELLEGRINO Andrea 24/01/2002; 

CORPO DI COMMISSARIATO MILITARE MARITTIMO 

pOSIZIOne cognome nome data di nascita 
lo GAMBUZZA Alessia 04/09/1999 
20 GABRINI Lorenzo 03/09/2001 
30 P I CC INNI Marina 06/06/2001 
40 GAIA Federico 23/03/2000 
so ALT AMORE Martina 10/03/1999 
60 DESIATO Letizia 10/0S/2001 
70 ALONZI Chiara 17/0g/2001 
go GRECO Francesca 06/09/1997 
90 GENNARI Andrea OS/07 /200 l; 

CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

pOSIZIOne cognome nome data di nascita 
lo MASCIOPINTO Paolo 26/06/2000 
20 GRECO Angelo 29/10/2001 
30 AMBROGGIO Giulia 17112/1999 
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40 SCUDERI Letizia lg/12/1999 

so CAMPANA Lorenzo 22/07/1999 

60 DIVANNA Luca 14/01/1999 

70 ZANGRILLO Alessandro 20/12/1999 

go VITTORIA Valentina 06/10/199g 

90 CEZZA Martina 13/03/199g 

100 SIMEONE Mari aro sa 03/0g/2001 

110 FORLEO Davide 27/0S/2000 

120 COPPOLA Mari sa 26/09/2001 

130 SCARPA Chiara 2g/12/2000 

14° PIEMONTESE Perla 20/12/2001. 

Art. 4 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. l i sottonotati concorrenti sono 
dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi per i l 06 posti per i Corpi V ari nell'ordine appresso 
indicato: 

pOSIZIOne cognome nome punteggio n serva tit. pref. 

lo FODDIS Leonardo 46,600 

20 DE SALVE Giandomenico 46,SSO 

30 MADIO Niccolò 46,4SO ex allievo 

40 DA PRATO Leonardo 46,4SO 

so GUERCINI Elia 46,2SO età 

60 GIOVE Francesco 46,2SO 

70 CIRILLO Alessia 46,0SO età 
go GUERRIERI Edoardo 46,0SO 

90 VANI Pierfrancesco 4S,6SO età 

100 BENETTI Giacomo 4S,6SO 

uo VINCI Francesca 4S,l00 

12° CAPASSO Tobia Michele 4S,Ol0 

130 T ABBI Mattia 44,gso 

14° TREMENTOZZI Lorenzo 44,7SO 

1S0 CORDOPATRI Benedetta Maria 44,640 

16° PECILE Giacomo 44,4SO 

170 PENT ASSUGLIA Marina 44,0SO età 

l go MAIORCA Alessandro 44,0SO età 

19° BOLZONI Alessandro 44,0SO 

20° MONTEBOVI Claudia 44,000 

21 o ALBERTI Alberto Pio 43,9SO età 

22° BONACCURSO Vincenzo 43,9SO 

230 SURIANO Marina Altomare 43,700 

24° SCIRLI Francesco 43,6SO 

2S0 ERCOLINI Bruno 43,600 
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pOSIZIOne cognome nome punteggio n serva tit. pref. 

26° MOLINO Miriana 43,400 

27° GROSSO Giuseppe 43,300 

28° MALAVOLTA Enrico 43,250 età 

29° FALESSI Simone 43,250 

30° LIQUORI Andrea 42,950 età 

31° CURZOLA Simone 42,950 

32° FERRARO Iv an 42,900 

33° ROSSI Giacomo 42,700 

34° SCACCINI Matteo 42,650 

35° BRESCIA Francesco 42,450 

36° D'ALBIS Matti a 42,350 

37° BORGIA Bardo 42,200 

38° SOPRANO Simone 42,150 

39° CAVUTO Francesco 42,050 età 

40° COLAIACOVO Caterina 42,050 

41 o ABBA TE Vincenzo 41,850 

42° PERACCHIA Domitilla 41,300 

43° SANTI LLI Simone 40,880 

44° RUTIGLIANO Filippo 40,850 

45° SALANI Gabriele 40,650 

46° BADALAMENTI Matti a 40,600 

47° CANEPONE Gianluca 40,150 

48° TAGLIENTI Alessio 39,850 

49° PALUMBO Francesco Giuseppe 39,750 età 

50° PANUNZIO David Michele Maria 39,750 

51° PETRINI Beatrice 39,550. 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell'ordine di graduatoria, per 
sostituire nei termini previsti dal bando i vincitori del concorso che dovessero rinunciare alla 
frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l'esclusione dal 
concorso medesimo. 

Art. 5 

È approvata la seguente graduatoria di merito del sopracitato concorso, per esami, per l'ammissione 
di 114 Allievi alla prima classe dei corsi normali dell'Accademia Navale per l'anno accademico 
2020-2021, per gli 8 posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

pOSIZIOne cognome nome data di nascita punteggio 
lo NIGLIO Giuseppe 10/07/2001 60,800 
20 SCHITO Riccardo 05/03/2001 59,790 
30 CALO' Ilaria 18/04/2002 59,750 
40 RAFFAELE Lucia 29/04/2001 57,500 
so MORTARI Matti a 21/10/2001 57,100 
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60 DEMEO Martina 23/10/2000 56,goo 

70 CONSOLI Matti a 1711111995 ss,goo 
go DE VITIS Samuel 17/07/2001 55,750 

90 ROMANO Diana 27/09/2001 54,750 

100 MARIANO Carlo 01/03/2000 54,560 

110 VALENTE Giulia 19/03/2001 54,200 

12° MASSONE Vincenza 2g;og/2001 53,950 

130 MAROLO Federica Angela 19/0g/199g 53,560 

14° FANTASIA Federica lg/04/2000 53,400 

15° SPELTA Gabriele 23/12/2001 53,150 

16° SAOU Amira 13/07/2001 52,300 

170 SCIA CO VELLI Giogia Rita 25/03/2002 51,600 

l go LALOPA Sara 13/09/1999 49,750 

19° POTENZA Teresa 03/0g/2001 4g,600 

20° CASTELLANI Federica 22/05/1999 47,950 

210 CATAPANO Arianna 29/05/2001 47,g6o 

22° LATINI Matti a 17/01/2001 47,100. 

Art. 6 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 5 e tenuto conto delle riserve di posti 
di cui alla Sezione l dell'Appendice Marina Militare e dei titoli di preferenza di cui all'art. 20, 
comma 2 del sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 29/lD del 16 dicembre 2019, i seguenti 
concorrenti sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell' aécertamento dei requisiti prescritti per 
l'ammissione al concorso- per gli g posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

pOSIZIOne cognome 
lo NIGLIO 
20 SCHITO 
30 CALO' 
40 RAFFAELE 
so MORTARI 
60 DEMEO 
70 ROMANO 
go VALENTE 

nome 

Giuseppe 

Riccardo 

Ilaria 

Lucia 

Matti a 

Martina 

Diana 

Giulia 

Art. 7 

punteggio 
6o,goo 

59,790 

59,750 

57,500 

57,100 

56,goo 
54,750 

54,200 

n serva 

Moro sini 

Morosini. 

tit. pref. 

I sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi per gli g posti per il 
Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

pOSIZIOne cognome nome punteggio n serva tit. pref. 

lo CONSOLI Matti a ss,goo 
20 DE VITIS Samuel 55,750 
30 MARIANO Carlo 54,560 
40 MASSONE Vincenza 53,950 
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so MAROLO Federica Angela 53,560 
60 FANTASIA Federica 53,400 
70 SPELTA Gabriele 53,150 
go SAOU Amira 52,300 
90 SCIA CO VELLI Giogia Rita 51,600 
100 LALOPA Sara 49,750 
uo POTENZA Teresa 48,600 

12° CASTELLANI Federica 47,950 
130 CATAPANO Arianna 47,860 

14° LATINI Matti a 47,100. 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell'ordine di graduatoria, per 
sostituire nei termini previsti dal bando i vincitori del concorso che dovessero rinunciare alla 
frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l'esclusione dal 
concorso medesimo. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 20 l O, n. l 04 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'art. 3 7, comma 6, lettera 
s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 
modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/OD). 

Roma, 8 OTTOBj:r 2o2 O 

Generale di Divisione 

['·, fJrenzo S~A 
~).D ,f-<~ ~---afl"" 
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